

KẾ HOẠCH

**tuyên truyền thực hiện Nghị quyết số 119/2020/QH14 của Quốc hội
về thí điểm tổ chức mô hình chính quyền đô thị và một số cơ chế,
chính sách đặc thù phát triển thành phố Đà Nẵng**

Ngày 19/6/2020, tại Kỳ họp thứ 9, Quốc hội nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam khóa XIV đã thông qua và ban hành Nghị quyết số 119/2020/QH14 về thí điểm tổ chức mô hình chính quyền đô thị và một số cơ chế, chính sách đặc thù phát triển thành phố Đà Nẵng (sau đây gọi tắt là Nghị quyết số 119/2020/QH14). Đây là Nghị quyết rất quan trọng, thể chế hóa một số nội dung Nghị quyết số 43-NQ/TW ngày 24/01/2019 của Bộ Chính trị về xây dựng và phát triển thành phố Đà Nẵng đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045.

Thực hiện Chỉ thị số 41-CT/TU ngày 10/8/2020 của Ban Thường vụ Thành ủy về lãnh đạo tổ chức triển khai thực hiện Nghị quyết số 119/2020/QH14 và Kế hoạch số 134-KH/BTGTU, ngày 26/8/2020 của Ban Tuyên giáo Thành ủy, Ban Thường vụ Quận ủy Sơn Trà xây dựng Kế hoạch tuyên truyền với các nội dung cụ thể sau:

I. Mục đích, yêu cầu

1. Tổ chức tuyên truyền, phổ biến kịp thời, sâu rộng, đầy đủ nội dung Nghị quyết số 119/2020/QH14 đến cán bộ, đảng viên và các tầng lớp Nhân dân trên địa bàn quận nhận thức sâu sắc ý nghĩa và tầm quan trọng của Nghị quyết trong quá trình phát triển của thành phố và quận; tạo sự thống nhất về nhận thức, hành động, nâng cao lòng tự hào và xác định trách nhiệm trong việc phát huy ưu điểm, tiềm năng, lợi thế; đồng thời khắc phục khó khăn, hạn chế, yếu kém, phấn đấu xây dựng quận Sơn Trà an bình, văn minh, hiện đại.

2. Xác định Nghị quyết số 119/2020/QH14 là căn cứ pháp lý tạo bước đột phá, nền tảng vững chắc để xây dựng tổ chức chính quyền, phù hợp với đặc điểm và điều kiện phát triển đô thị Đà Nẵng nói chung và quận Sơn Trà nói riêng; đồng thời, mở ra nhiều cơ chế, chính sách, đảm bảo tính chủ động, tạo động lực phát triển quận trong thời gian đến.

3. Công tác tuyên truyền thực hiện Nghị quyết số 119/2020/QH14 gắn với triển khai thực hiện hoàn thành các mục tiêu, chỉ tiêu của Nghị quyết Đại hội lần thứ VI Đảng bộ quận; tuyên truyền kết quả bước đầu thực hiện Nghị số 43-NQ/TW của Bộ

Chính trị; các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội hằng năm của quận, địa phương, đơn vị, góp phần tạo sự lan tỏa rộng rãi trong xã hội.

4. Xác định đây là nhiệm vụ chính trị quan trọng trong năm 2020; công tác tuyên truyền Nghị quyết số 119/2020/QH14 cần được tiến hành sâu rộng, thường xuyên, liên tục từ nay đến cuối năm 2020 và những năm tiếp theo với nhiều hình thức đa dạng, phong phú, có trọng tâm, trọng điểm, có lộ trình cụ thể và phù hợp với từng đối tượng, tạo sự thống nhất về nhận thức, đồng thuận của cán bộ, đảng viên và các tầng lớp Nhân dân trong việc triển khai tổ chức mô hình chính quyền đô thị và cơ chế, chính sách phát triển thành phố.

5. Tổ chức tuyên truyền thực hiện Nghị quyết số 119/2020/QH14 một cách nghiêm túc, thiết thực, hiệu quả; bảo đảm mỗi cán bộ, đảng viên, nhất là cán bộ chủ chốt các cấp đều nắm vững những nội dung cơ bản và thực hiện tốt Nghị quyết, phù hợp với tình hình và điều kiện thực tế tại từng địa phương, đơn vị.

II. Nội dung tuyên truyền

1. Tuyên truyền những nội dung cơ bản Nghị quyết số 119/2020/QH14 của Quốc hội và các văn bản liên quan của Chính phủ, các bộ, ngành Trung ương nhằm triển khai thực hiện Nghị quyết, trong đó tập trung tuyên truyền việc thí điểm tổ chức mô hình chính quyền đô thị và một số cơ chế, chính sách đặc thù phát triển thành phố Đà Nẵng nhằm tạo động lực cho Đà Nẵng phát triển trong thời gian đến.

Một số nội dung cụ thể: Thí điểm tổ chức mô hình chính quyền đô thị tại thành phố Đà Nẵng; Hội đồng nhân dân thành phố Đà Nẵng; Ủy ban nhân dân, Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố; Cơ cấu tổ chức, chế độ làm việc của Ủy ban nhân dân quận, phường; Nhiệm vụ, quyền hạn của Ủy ban nhân dân quận, phường.

2. Tuyên truyền các quy định của Chính phủ và hướng dẫn của các bộ, ngành Trung ương trong triển khai các quy định theo Nghị quyết số 119/2020/QH14.

3. Tuyên truyền những văn bản chỉ đạo của Ban Thường vụ Thành ủy, Thành ủy; các kế hoạch, đề án triển khai thực hiện Nghị quyết 119/2020/QH14 của thành phố, quận, cơ quan đơn vị trên địa bàn thành phố.

4. Tuyên truyền và biểu dương kịp thời những nhân tố mới, cách làm hay, hiệu quả trong quá trình tổ chức triển khai thực hiện Nghị quyết số 119/2020/QH14 của các cấp, các ngành, các địa phương, đơn vị, các tổ chức đảng và đảng viên; những cán bộ, đảng viên có tinh thần trách nhiệm, tiên phong, gương mẫu, nhất là người đứng đầu các cơ quan, đơn vị, địa phương.

5. Tuyên truyền công tác kiểm tra, giám sát, sơ kết, tổng kết, rút ra những bài học kinh nghiệm và những giải pháp tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 119/2020/QH14 trong giai đoạn tiếp theo.

6. Đấu tranh, phản bác các quan điểm sai trái, thù địch, thông tin xấu độc lợi dụng việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 119/2020/QH14 để xuyên tạc, phủ nhận các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước và những kết quả khi triển khai nghị quyết.

III. Tài liệu tuyên truyền và một số hoạt động tuyên truyền

1. Tài liệu tuyên truyền

- Nghị quyết số 119/2020/QH14 của Quốc hội về thí điểm tổ chức mô hình chính quyền đô thị và một số cơ chế, chính sách đặc thù phát triển thành phố Đà Nẵng; các nghị quyết, nghị định và văn bản của Quốc hội, Chính phủ, các bộ, ngành Trung ương, thành phố nhằm triển khai thực hiện Nghị quyết số 119/2020/QH14.

- Chỉ thị số 41-CT/TU ngày 10/8/2020 của Ban Thường vụ Thành ủy về lãnh đạo tổ chức triển khai thực hiện Nghị quyết số 119/2020/QH14 của Quốc hội về thí điểm tổ chức mô hình chính quyền đô thị và một số cơ chế, chính sách đặc thù phát triển thành phố Đà Nẵng.

- Kế hoạch số 4944/KH-UBND ngày 28/7/2020 của Ủy ban nhân dân thành phố về tuyên truyền, phổ biến Nghị quyết số 119/2020/QH14 ngày 19/6/2020 của Quốc hội về thí điểm tổ chức mô hình chính quyền đô thị và một số cơ chế, chính sách đặc thù phát triển thành phố Đà Nẵng.

- Nội dung cụ thể của các chương trình, đề án, kế hoạch của các sở, ban, ngành thành phố tổ chức thực hiện Nghị quyết số 119/2020/QH14.

2. Hoạt động tuyên truyền

STT	Hoạt động tuyên truyền	Cơ quan chủ trì	Cơ quan phối hợp	Thời gian thực hiện
01	Xây dựng Kế hoạch tuyên truyền	Ban Tuyên giáo Quận ủy	Các cơ quan, đơn vị liên quan	Tháng 9/2020
02	Tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng; Internet và mạng xã hội	Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao quận; Trang Thông tin điện tử quận.	Trang thông tin điện tử các phường, hệ thống thông tin cơ sở	Hàng năm
03	Tuyên truyền trực quan trên các tuyến đường	Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao quận	Ban Tuyên giáo Quận ủy	Hàng năm

04	Tuyên truyền thông qua các hội nghị báo cáo viên, tuyên truyền viên...	Ban Tuyên giáo Quận ủy ủy	Các cơ quan, đơn vị liên quan	Hàng năm
05	Tuyên truyền thông qua hội diễn VH-VN, hội thi báo cáo viên, tuyên truyền viên giỏi...	Mặt trận và các đoàn thể chính trị, quận đến cơ sở.	Các cơ quan, đơn vị liên quan	Hàng năm
06	Phát hành các ấn phẩm tuyên truyền, tài liệu tuyên truyền (pano, áp phích, đĩa...)	Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao quận	Các cơ quan, đơn vị liên quan	Hàng năm
07	Phát hành ấn phẩm tuyên truyền, phổ biến (hỏi - đáp, tờ gấp, tờ rơi...)	Phòng Tư pháp quận	Các phòng, ban, ngành, đoàn thể, UBND quận phối hợp	Quý IV/2020 và các năm tiếp theo
08	Tuyên truyền thông qua các hội nghị, chuyên đề, giao ban...	Các cấp ủy đảng, các cơ quan, đơn vị	Ban Tuyên giáo quận	Hàng năm
09	Các hoạt động triển khai thực hiện Nghị quyết số 119/2020/QH14 của các phòng, ban, ngành	Các phòng, ban, ngành trên địa bàn quận	Các cơ quan, đơn vị liên quan	Năm 2021 và các năm tiếp theo
10	Tổ chức năm bắt dư luận xã hội về triển khai thực hiện Nghị quyết 19/2020/QH14	Ban Tuyên giáo Quận ủy	Các địa phương, đơn vị liên quan	Theo chuyên đề hàng năm

IV. Tổ chức thực hiện

1. Các tổ chức cơ sở đảng trực thuộc Quận ủy xây dựng kế hoạch tuyên truyền thực hiện Nghị quyết số 119/2020/QH14 hàng năm bằng các hình thức thiết thực, cụ thể, phù hợp với điều kiện, đặc điểm, tình hình địa phương, đơn vị. Phát huy vai trò của đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên, cộng tác viên dư luận xã hội trong công tác tuyên truyền. Đồng thời, lồng ghép công tác tuyên truyền Nghị quyết số 119/2020/QH14 với tuyên truyền những thành tựu kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh, xây dựng Đảng và các hoạt động văn hóa, văn nghệ, lễ hội truyền thống trên địa bàn góp phần nâng cao lòng tự hào, tình yêu quê hương đối với mỗi người dân quận Sơn Trà.

Đảng ủy các phường xây dựng kế hoạch tổ chức quán triệt, thông tin, tuyên truyền Nghị quyết số 119/2020/QH14 của Quốc hội và Chỉ thị số 41-CT/TU của Ban Thường vụ Thành ủy, các nghị quyết, kế hoạch và quy định liên quan đến triển khai thực hiện Nghị quyết số 119/2020/QH14. Theo dõi, nắm bắt tình hình tư tưởng, dư luận trong cán bộ, đảng viên và nhân dân để tham mưu cho cấp ủy đảng có những giải pháp tuyên truyền kịp thời, góp phần ổn định tư tưởng trong xã hội; đề xuất khen thưởng, biểu dương đối với những tập thể, cá nhân có thành tích tốt trong triển khai và tổ chức thực hiện Nghị quyết số 119/2020/QH14.

2. Ủy ban nhân dân quận nghiên cứu, chỉ đạo các phòng, ban ngành chuyên môn của quận triển khai các nội dung hoạt động tuyên truyền Nghị quyết 119/2020/QH14, Chỉ thị số 41-CT/TU của Ban Thường vụ Thành ủy và Kế hoạch của Quận ủy đảm bảo thiết thực, hiệu quả.

3. Ủy ban Mặt trận TQVN và các đoàn thể chính trị - xã hội quận xây dựng và thực hiện kế hoạch tuyên truyền, quán triệt nghiêm túc nội dung Nghị quyết số 119/2020/QH14 của Quốc hội và Chỉ thị số 41-CT/TU của Ban Thường vụ Thành ủy, các nghị quyết, kế hoạch và quy định liên quan đến triển khai thực hiện Nghị quyết số 119/2020/QH14 cho cán bộ, đoàn viên, hội viên và Nhân dân. Chủ động theo dõi, nắm tình hình tư tưởng, tâm trạng của các tầng lớp Nhân dân trên địa bàn về triển khai thực hiện Nghị quyết số 119/2020/QH14 để cung cấp thông tin, tuyên truyền một cách phù hợp; giám sát việc thực hiện Nghị quyết số 119/2020/QH14 và các văn bản pháp luật liên quan; giới thiệu, nhân rộng các mô hình tốt, cách làm hay, gương điển hình trong quá trình triển khai, tổ chức thực hiện Nghị quyết số 119/2020/QH14.

4. Giao Ban Tuyên giáo Quận ủy tham mưu Ban Thường vụ Quận ủy xây dựng Kế hoạch tuyên truyền và kế hoạch tổ chức quán triệt, thông tin, tuyên truyền Nghị quyết số 119/2020/QH14 của Quốc hội và Chỉ thị số 41-CT/TU của Ban Thường vụ Thành ủy, các nghị quyết, kế hoạch và quy định liên quan đến triển khai thực hiện Nghị quyết số 119/2020/QH14. Tăng cường công tác kiểm tra, định hướng việc đăng tải thông tin, tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng và mạng xã hội để chỉ đạo tổ chức các biện pháp thông tin, tuyên truyền kịp thời, hiệu quả.

Theo dõi, nắm bắt tư tưởng, dư luận xã hội và kịp thời định hướng nội dung thông tin liên quan đến triển khai thực hiện Nghị quyết số 119/2020/QH14; tổ chức đấu tranh, phản bác thông tin, quan điểm sai trái của các thế lực thù địch, phản động, cơ hội chính trị lợi dụng việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 119/2020/QH14 để xuyên tạc, kích động gây hoang mang dư luận, ảnh hưởng đến quá trình triển khai tổ chức thực hiện Nghị quyết trên địa bàn quận.

Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền thực hiện Nghị quyết số 119/2020/QH14 của Quốc hội về thí điểm tổ chức mô hình chính quyền đô thị và một số cơ chế, chính sách đặc thù phát triển thành phố Đà Nẵng; đề nghị các cơ quan, đơn vị xây dựng kế hoạch thực hiện, định kỳ báo cáo kết quả thực hiện về Ban Thường vụ Quận ủy (*qua Ban Tuyên giáo Quận ủy*) để theo dõi, tổng hợp và báo cáo Ban Thường vụ Thành ủy.

Nơi nhận :

- Thường trực Thành ủy Đà Nẵng (b/c),
- Ban Tuyên giáo TU (b/c),
- Ủy ban nhân dân quận,
- Các đồng chí Quận ủy viên,
- Các TCCS đảng trực thuộc,
- Các cơ quan TMGV Quận ủy,
- Mặt trận, các đoàn thể CT-XH quận,
- Lưu VT.

T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ



Phan Duy Hòa